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Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 1395/06.03.2024 αναφορά κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο,
σας γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα που εμπίπτουν στις
αρμοδιότητες της  Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών  (ΓΔΦΛ)  και
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (ΓΔΤ &
ΕΦΚ), τα ακόλουθα:

I. Ως  προς  το  αίτημα  για  μείωση  του  κόστους  παραγωγής,  μέσω  της
κατάργησης του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο πετρέλαιο κίνησης και στο
αγροτικό ρεύμα (ηλεκτρική ενέργεια):

1.  Με  τις  διατάξεις  της  Οδηγίας  2003/96/ΕΚ  του  Συμβουλίου  της  27ης
Οκτωβρίου  2003  σχετικά  με  την  αναδιάρθρωση  του  κοινοτικού  πλαισίου
φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας, όπως
έχουν ενσωματωθεί στην εθνική νομοθεσία με τις διατάξεις των άρθρων 72
έως  78  του  Εθνικού  Τελωνειακού  Κώδικα  (ν.2960/2001),  καθορίζονται
ελάχιστα επίπεδα φορολογίας για τα ενεργειακά προϊόντα και την ηλεκτρική
ενέργεια.

Σημειώνεται ότι η εφαρμογή της ανωτέρω Οδηγίας είναι υποχρεωτική για τα
Κράτη – Μέλη της Ε.Ε. και συνεπώς, τυχόν κατάργηση του συντελεστή ΕΦΚ
των  ενεργειακών  προϊόντων  και  της  ηλεκτρικής  ενέργειας  δεν  θα  ήταν
σύμφωνη με το ενωσιακό δίκαιο.

2. Ωστόσο, με το άρθρο 40 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) προστέθηκε παρ. 4β στο
άρθρο 78  του  Εθνικού  Τελωνειακού  Κώδικα  (ν.  2960/2001,  Α΄265),  στην
οποία  προβλέπεται  ότι  για  το  πετρέλαιο  εσωτερικής  καύσης  (DIESEL)
κινητήρων  της  περ.  στ)  της  παρ.  1  του  άρθρου  73,  που  χρησιμοποιείται
αποκλειστικά στη γεωργία καθορίζεται, από την 1η Ιανουαρίου 2024 έως και
την  31η  Δεκεμβρίου  2024,  μηδενικός  συντελεστής  ειδικού  φόρου
κατανάλωσης,  ανά  χιλιόλιτρο.  Για  το  διάστημα  ισχύος  του  μηδενικού
συντελεστή ειδικού φόρου κατανάλωσης, κατά τη θέση σε ανάλωση του ως
άνω προϊόντος, εφαρμόζεται ο συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης της
περ. στ)  της παρ.  1 του άρθρου 73 και  επιστρέφεται,  κατά τον χρόνο που
καθορίζεται  με  την  κανονιστική  πράξη  του  πέμπτου  εδαφίου  της  εν  λόγω
διάταξης,  ποσό ειδικού φόρου κατανάλωσης ίσο με  τον  ως άνω οριζόμενο
συντελεστή  σύμφωνα  με  τους  λοιπούς  όρους  που  καθορίζονται  στην  ίδια
πράξη.

Επίσης, στο τρίτο εδάφιο της ως άνω παραγράφου ορίζεται ότι ποσοστό επί
των δικαιούμενων ποσών επιστροφής, δύναται να προκαταβάλλεται σύμφωνα
με την κανονιστική πράξη του πέμπτου εδαφίου αυτής.
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Κατ’ εξουσιοδότηση του πέμπτου εδαφίου της ως άνω παραγράφου εκδόθηκε
η υπό στοιχεία  Α.  1037/2024 (Β’  1588)  κοινή  απόφαση των  Υφυπουργών
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης
και  Τροφίμων,  με  την  οποία  καθορίζονται  οι  όροι,  οι  προϋποθέσεις  και  η
διαδικασία χορήγησης της προκαταβολής και επιστροφής του ειδικού φόρου
κατανάλωσης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων της περ.
στ’ της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) που χρησιμοποιείται
αποκλειστικά στη γεωργία για το έτος 2024, το ποσοστό και τα κριτήρια της
προκαταβολής,  ο  χρόνος  προκαταβολής,  τα  δικαιούχα  προκαταβολής  και
επιστροφής ΕΦΚ πρόσωπα, τα κριτήρια για τον προσδιορισμό των ποσοτήτων
πετρελαίου κινητήρων για τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή του φόρου, η
αρμόδια για την επιστροφή του ειδικού φόρου κατανάλωσης αρχή, ο τρόπος
ελέγχου  της  νόμιμης  χρήσης  του  πετρελαίου  κινητήρων,  καθώς  και  κάθε
σχετικό θέμα για την εφαρμογή της εν λόγω διάταξης.

II. Ως προς τους ελέγχους για παράνομες ελληνοποιήσεις προϊόντων φυτικής,
ζωϊκής και μελισσοκομικής παραγωγής:

Βασική προτεραιότητα της ΑΑΔΕ, στο πλαίσιο της προστασίας του δημοσίου
συμφέροντος και της ενίσχυσης της φορολογικής συμμόρφωσης, αποτελεί η
διενέργεια φορολογικών ελέγχων προς όλες τις κατευθύνσεις, χωρίς διακρίσεις
και  εξαιρέσεις,  με στόχο  την  αποτροπή και  την  καταπολέμηση φαινομένων
φοροδιαφυγής, οπουδήποτε και αν αυτά εκδηλώνονται.  Οι σχετικές μάλιστα
ενέργειες  της  ΑΑΔΕ  είναι  συνεχείς  και  εντατικές  και  έχουν  κατορθώσει  να
επιφέρουν σημαντικά αποτελέσματα προς την κατεύθυνση της αντιμετώπισης
φαινομένων φοροδιαφυγής.

Ειδικά, οι εποπτευόμενες από τη  Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Λειτουργιών
(ΓΔΦΛ)  της  ΑΑΔΕ  περιφερειακές  δομές  (ΥΕΔΔΕ),  στο  πλαίσιο  των
αρμοδιοτήτων τους [όπως αυτό καθορίζεται στα άρθρα 42Ε και 48Α της με
αριθμ.  πρωτ.  Δ.ΟΡΓ.Α  1125859ΕΞ2020/23-10-2020  (ΦΕΚ  Β΄4738/26-10-
2020)  Απόφασης  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ  (Οργανισμός  της  ΑΑΔΕ),  όπως
τροποποιήθηκε με την αριθμ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ.Α 1121847 ΕΞ 2022/22-11-2022 -
ΦΕΚ  Β΄6002/24-11-2022όμοια],  για  την  εφαρμογή  της  φορολογικής
νομοθεσίας και την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, διενεργούν επιτόπιους
μερικούς  ελέγχους  και  έρευνες  σε  όλη  την  Επικράτεια,  προς  όλες  τις
κατευθύνσεις, σε διάφορες κατηγορίες επιχειρήσεων, μεταξύ των οποίων και
σε  επιχειρήσεις  εμπορίας  και  διακίνησης  αγροκτηνοτροφικών  προϊόντων,
σύμφωνα με τον επιχειρησιακό σχεδιασμό της ΑΑΔΕ, ενώ προβαίνουν και σε
σχετικούς  ελέγχους  μετά  από  αξιοποίηση  σχετικών  πληροφοριών.  Στις  δε
περιπτώσεις, που τα ελεγκτικά όργανα διαπιστώνουν την τέλεση φορολογικών
παραβάσεων, προχωρούν άμεσα σε όλες τις νόμιμες ενέργειες και επιβάλλουν
τις προβλεπόμενες, από τις κείμενες διατάξεις, κυρώσεις.
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Οι  ΥΕΔΔΕ,  σύμφωνα  με  το  ως  άνω  αναφερόμενο  νομοθετικό  πλαίσιο
λειτουργίας τους, συνεργάζονται επίσης και με τρίτους Φορείς και παρέχουν
τη συνδρομή τους, όποτε απαιτηθεί, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων τους, σε
ελέγχους  που  διενεργούνται  από  αυτούς,  όπως  είναι  οι  έλεγχοι  που
πραγματοποιούνται από τον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό και το Υπουργείο
Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων,  για  υποθέσεις  που  σχετίζονται  με  την
παραγωγή,  διακίνηση,  εμπορία  και  εισαγωγή  αγροτικών και  κτηνοτροφικών
προϊόντων στην ελληνική επικράτεια, με στόχο τον εντοπισμό και την πάταξη
παράνομων ενεργειών, συμβάλλοντας στην προστασία των καταναλωτών, στην
προάσπιση  του  δημοσίου  συμφέροντος,  καθώς  και  στην  προστασία  των
επιχειρήσεων  που  λειτουργούν  με  νομιμότητα,  έναντι  του  αθέμιτου
ανταγωνισμού.

III. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά, καθώς και ζητήματα
που σχετίζονται  με την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου
δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της ΑΑΔΕ και  εξετάζονται
αρμοδίως με βάση και τις υφιστάμενες δημοσιονομικές δυνατότητες. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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